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Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg kan oplyse hr. Steen Folke om, at 

udenrigsministeriet løbende følger udviklin- 
gen i Kenya, bl.a. med henblik på at bedøm- 
me, hvorvidt en officiel henvendelse vil kun- 
ne forbedre menneskerettighedssituationen i 
dette land. I den sammenhæng er vi selvsagt 
opmærksomme på de sager, som er blevet 
nævnt i spørgsmålet. 

Som det fremgår af spørgsmålets begrun- 
delse, har der i den senere tid været en gun- 
stig udvikling, og udtalelser fra præsident 
Moi giver grund til at forvente, at denne ud- 
vikling vil fortsætte. 

Jeg skal minde om, at Kenya den 12. de- 
cember i år fejrer sit 20 års statsjubilæum, og 
det er jo normalt, at præsidenten på nationa- 
le mærkedage benåder et stort antal fanger. 
Vi vil i den aktuelle situation nøje følge, 
hvad der sker. 

Udviklingen i Kenya i den nærmeste frem- 
tid vil derfor være afgørende for regeringens 
stilling til en eventuel henvendelse angående 
de politiske fanger. 

Steen Folke (VS): 
Jeg vil da gerne sige tak for svaret, som 

var forholdsvis positivt. Jeg synes, det er 
godt, at regeringen og udenrigsministeriet 
følger med i situationen i Kenya. Kenya vil 
jo gerne fremstille sig selv som et demokra- 
tisk land i den vestlige tradition. Alligevel er 
der gennemført retssager, som har været 
skandaløse, været rene parodier på retssager, 
hvor folk ikke har fået forsvarsadvokater, og 
hvor retssagerne er blevet afgjort på ganske 
få minutter uden nogen som helst egentlig 
retsgaranti involveret og der er afsagt meget 
lange fængselsstraffe på et sådant grundlag. 

Der er virkelig behov for at følge situatio- 
nen, og selv om der, som udenrigsministeren 
siger, er sket en gunstig udvikling i den for- 
stand, at man for nylig har løsladt nogle af 
dem, som man har interneret uden retssag 
eller har fængslet på grund af retssager af 
den karakter, jeg her omtaler, så er der me- 
get, meget langt igen, vil jeg gerne understre- 
ge. 

Jeg kan også godt forstå, når ministeren 
henviser til, at der muligvis kan ske nye 
fremskridt i december måned -  det er jeg 
også selv opmærksom på -  men jeg vil gerne 
spørge ministeren, om han ikke i hvert fald 

vil love, at han, hvis der ikke sker disse 
fremskridt i den nærmeste fremtid -  og det 
vil sige i hvert fald i løbet af december må- 
ned -  faktisk ikke blot vil overveje, men alt- 
så også reelt vil tage initiativ til en officiel 
henvendelse til den kenyanske regering for at 
gøre opmærksom på, at disse ting må klares, 
at de folk må have en ordentlig retsbehand- 
ling på den ene eller den anden måde eller 
også må frigives øjeblikkelig. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Kenya er jo et afrikansk land, som Dan- 

mark traditionelt har gode forbindelser med. 
Danmark har et omfattende bistandsarbejde i 
gang i Kenya, og Kenya har i en periode 
været kendetegnet af en efter afrikanske for- 
hold ganske fri debat og betryggende retsfor- 
hold. På det seneste er der sket en vis æn- 
dring heri. Jeg forstår, at regeringen forven- 
ter, at der i december måned kan ske en lem- 
pelse fra regeringens side i forhold til dens 
kritikere. Jeg vil meget gerne opfordre rege- 
ringen til virkelig at følge udviklingen i Ken- 
ya meget nøje, også med henblik på at finde 
egnede midler til at gøre den kenyanske re- 
gering opmærksom på, at vi fra dansk og' 
selvfølgelig fra andre giverlandes side op- 
mærksomt følger udviklingen i demokratiet i 
Kenya. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg vil gerne sige til de to, indlæg; at det 

vel nok forekommer rimeligt og mest hen- 
sigtsmæssigt, at vi nu i første omgang giver 
den kenyanske regering mulighed for at løse 
disse problemer uden intervention fra udlan- 
det. Men jeg kan give tilsagn om, at regerin- 
gen, hvis den anledning, jeg har nævnt -  alt- 
så nationaldagen -  ikke bliver anvendt hertil, 
vil overveje en henvendelse til den kenyan- 
ske regering. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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2) Til udenrigsministeren af: 

Pelle Voigt (SF): 
»Kan ministeren bekræfte, at folketingets 

dagsordener af 26. maj og 3. november 1983 
om INF-forhandlingerne tvært imod at være 
absurde og tåbelige -  som ministeren ifølge 


